PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE

ANALISTA DE INFORMAÇÕES
EDITAL Nº 03/00 - AI, DE 24 DE ABRIL DE 2000.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA AGÊNCIA

BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições
legais, torna públicos os resultados dos recursos interpostos pelos candidatos às provas discursivas e o
resultado final da Fase II da Etapa I do concurso.
1. Os recursos dos candidatos nº 30500792 e 32200383 foram preliminarmente indeferidos por terem
sido apresentados fora do padrão previsto no item 8.7 do Edital nº 1 de 24 de dezembro de 1999.
2. Recursos aos resultados da prova de Língua Portuguesa: foi mantido o grau anteriormente atribuído
aos candidatos nº 10301823; 10302001; 10302877; 10390076; 10504393; 11190017; 11900057;
12000600; 12200144; 12200241; 12200274; 12700073; 30500032; 30500158; 30500690; 30800023;
32200103. Com relação aos demais candidatos, a Comissão decidiu: conceder mais 05,00 pontos ao nº
10500126, passando o grau de 56,00 para 61,00; conceder mais 18,00 pontos ao nº 10504295, passando o
grau de 42,00 para 60,00.
3. Recursos aos resultados da prova de Língua Estrangeira: foi mantido o grau anteriormente atribuído
aos candidatos nº 10301823; 11190017; 12200274; 12300108; 12700073; 30500158; 30500161;
30500690; 30800023; 31000004; 32200103; 11100005. Com relação aos demais candidatos, a Comissão
decidiu: conceder mais 06,00 pontos ao nº 10302877, passando o grau de 57,65 para 63,75; conceder
mais 02,50 pontos ao nº 10504295, passando o grau de 54,00 para 56,50.
4. Recursos aos resultados da prova de Conhecimentos Gerais: foi mantido o grau anteriormente
atribuído aos candidatos nº 10301840; 10301857; 10390076; 11190017; 12200274; 12200403; 12700073;
30500032; 32200103. Com relação aos demais candidatos, a Comissão decidiu: conceder mais 04,00
pontos ao nº 10301823, passando o grau de 59,50 para 63,50; conceder mais 08,00 pontos ao nº
10504295, passando o grau de 53,50 para 61,50; conceder mais 05,00 pontos ao nº 12700105, passando o
grau de 57,50 para 62,50.
5. Os candidatos, que apresentaram recursos, receberão resposta justificada, por via postal, no endereço
fornecido à Comissão.
6. Analisados os recursos e somados os pontos concedidos, o resultado final da Fase II da Etapa I do
Concurso passa a ser a seguinte:

Inscrição Língua
Portuguesa

Língua
Estrangeira

Conhecimen
tos Gerais Soma Classificação

10302053 92,00 80,25 74,50 246,75 12º
10302814 66,00 76,00 70,00 212,00 67º
10302884 61,50 91,75 66,00 219,25 54º
10302921 80,50 78,25 65,00 223,75 48º
10390099 75,50 71,50 76,00 223,00 50º
10500087 83,00 75,25 68,00 226,25 43º
10500093 73,00 76,00 64,00 213,00 65º
10500126 61,00 71,25 74,50 206,75 74º
10500201 63,50 64,50 67,50 195,50 78º
10500366 78,00 62,75 75,00 215,75 62º
10500627 70,00 75,50 68,50 214,00 64º
10500698 60,00 86,25 73,00 219,25 55º
10501005 65,50 78,50 74,00 218,00 56º

2

10501144 90,50 77,50 79,00 247,00 11º
10501225 76,00 62,50 70,00 208,50 73º
10501339 61,00 89,75 74,00 224,75 47º
10501375 96,00 73,25 78,50 247,75 8º
10501600 91,00 78,25 83,00 252,25 6º
10501652 61,50 77,50 77,00 216,00 61º
10502003 63,00 73,00 64,50 200,50 76º
10502117 60,00 95,50 70,50 226,00 44º
10504286 89,50 68,50 83,00 241,00 22º
10504322 96,00 72,75 74,50 243,25 16º
10504356 71,00 76,50 70,00 217,50 57º
10504375 95,50 92,75 72,00 260,25 4º
10800518 89,00 88,25 70,50 247,75 9º
10800567 91,50 87,50 67,00 246,00 14º
10800670 96,50 91,00 75,00 262,50 2º
10890011 89,50 85,75 66,50 241,75 21º
10890049 85,00 85,00 72,00 242,00 20º
10900306 83,50 79,75 62,50 225,75 45º
10990029 76,50 83,25 84,00 243,75 15º
11000078 97,00 61,50 76,50 235,00 30º
11000192 63,50 82,00 66,50 212,00 68º
11100038 61,00 79,25 60,50 200,75 75º
11100654 71,50 76,75 75,50 223,75 49º
11200011 95,00 71,25 73,50 239,75 23º
11600043 92,00 89,50 83,50 265,00 1º
11801020 89,00 80,25 68,00 237,25 25º
11801051 85,50 68,75 65,50 219,75 53º
11801230 67,50 75,75 77,00 220,25 52º
11801252 78,50 71,25 66,50 216,25 60º
11801467 96,50 84,00 67,00 247,50 10º
11890016 61,00 60,50 77,00 198,50 77º
12001385 65,00 82,75 85,00 232,75 34º
12090005 71,00 84,25 80,00 235,25 29º
12200068 76,50 75,25 90,50 242,25 19º
12200193 83,50 85,50 69,50 238,50 24º
12202133 97,00 89,75 65,50 252,25 5º
12290007 86,50 60,50 82,00 229,00 37º
12290067 75,00 71,50 62,50 209,00 72º
12300214 89,00 68,25 75,00 232,25 35º
12500035 61,00 82,00 69,00 212,00 69º
12500072 82,50 77,50 70,50 230,50 36º
12500107 93,50 85,75 82,00 261,25 3º
12500162 69,00 81,00 83,00 233,00 32º
12504084 64,00 72,25 81,00 217,25 59º
12504211 73,50 83,50 69,50 226,50 42º
12504599 66,00 78,50 70,50 215,00 63º
12504639 67,00 63,50 87,00 217,50 58º

3

12590089 65,00 81,00 82,50 228,50 40º
12700073 70,50 73,00 66,50 210,00 71º
12700105 73,00 93,00 62,50 228,50 39º
30300003 79,00 82,75 81,50 243,25 17º
30300168 96,00 72,50 77,50 246,00 13º
30500032 62,00 78,50 70,00 210,50 70º
30500051 82,00 83,50 71,50 237,00 27º
30500074 77,50 76,75 70,50 224,75 46º
30500086 81,50 79,00 73,50 234,00 31º
30500131 75,00 84,25 73,50 232,75 33º
30500541 95,50 75,00 78,00 248,50 7º
31000036 88,50 76,00 71,00 235,50 28º
32200175 67,00 74,50 70,50 212,00 66º
32200235 83,00 87,50 72,50 243,00 18º
32200469 75,50 71,50 73,50 220,50 51º
32300021 65,00 61,75 62,50 189,25 79º
32500232 72,00 76,50 80,00 228,75 38º
32500292 65,50 81,25 90,50 237,25 26º
32500308 73,00 84,50 70,00 227,50 41º

7. Os candidatos aprovados e classificados até o 79º lugar são convocados a entregar as certidões
previstas no item 7.3.4. do Edital nº 1, de 24 de dezembro de 1999, pessoalmente no CEFARH no dia 12
de maio de 2000, no horário de 0800 às 1200 horas e das 1400 às 1800 horas ou a enviá-las por via postal
até aquela data, para o endereço constante do item 8.6. do mesmo Edital.
8. De acordo com o item 7.2.10 do Edital nº 1/99, de 24 de dezembro de 1999, os demais candidatos,
cujos números de inscrição constaram do Edital nº 02/AI, de 03 de abril de 2000, são considerados
reprovados, por não terem obtido aproveitamento igual ou superior a 60% (sessenta por cento) do total de
pontos de cada uma das provas discursivas, estando, portanto, eliminados do Concurso.
9. Os resultados preliminares da Pesquisa para Credenciamento (Fase III da Etapa I) serão publicados,
por meio de Edital, no dia 26 de maio de 2000.

FRANCISCO XAVIER BALIEIRO JÚNIOR
Diretor do Departamento de Administração Geral

da Agência Brasileira de Inteligência